
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU18 30/04/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 14 aprile 2020, n. 132 
procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 per l'affidamento dei servizi di ingegneria ed 
architettura per la redazione dei progetti di riqualificazione energetica di edifici di proprietà o 
in uso alla Regione Piemonte. Autorizzazione al pagamento diretto della società 
subappaltatrice IN SITU s.r.l.. 
 

 

ATTO N. DD-A11 132 DEL 14/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi di ingegneria 
ed architettura per la redazione dei progetti di riqualificazione energetica di edifici di 
proprietà o in uso alla Regione Piemonte. Autorizzazione al pagamento diretto della 
società subappaltatrice IN SITU s.r.l.. 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 847 del 14 dicembre 2018 Il Responsabile del Settore Tecnico e 
Sicurezza Ambienti di Lavoro ha indetto una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 
50/2016, per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per la redazione dei progetti di 
riqualificazione energetica di edifici di proprietà o in uso alla Regione Piemonte secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
con nota n. 81015/2018 del 21 dicembre 2018 è stata trasmessa la documentazione di gara al Settore 
Contratti – Persone Giuridiche – Espropri – Usi Civici affinché lo stesso espletasse la procedura di 
gara di propria competenza; 
 
a seguito dei lavori della commissione di valutazione e individuazione della migliore offerta il 
Settore Contratti – Persone Giuridiche – Espropri – Usi Civici, con determinazione dirigenziale n. 
338 del 2 settembre 2019, ha proceduto all’aggiudicazione definitiva in via d’urgenza al RTI 
composto da: 
• STUDIO ASSOCIATO LEVING con sede in Torino (TO) Via Cassini n. 43, codice fiscale e 
partita IVA 09041510018 (CAPOGRUPPO MANDATARIA); 
• TECSE Engineering – Studio Associato con sede in Torino (TO) in Corso Monte Cucco n. 73, 
codice fiscale e partita IVA 09576570015 (MANDANTE); 



Pag 2 di 4 

• Ai Engineering S.r.l. con sede in Torino (TO) Via Alfonso Lamarmora n. 80, partita IVA n. 
06764910011 (MANDANTE); 
• Ai Studio – Associazione Professionale con sede in Torino (TO) Via Alfonso Lamarmora n. 80 
codice fiscale e partita IVA 04348600018 (MANDANTE). 
 
Il sopraccitato RTI ha offerto un ribasso percentuale del 30% impegnandosi quindi a svolgere il 
servizio per un importo complessivo pari a Euro 272.142,51, oltre CNPAIA di Euro 10.885,70 e 
oltre I.V.A. di Euro 62.266,21, per complessivi Euro 345.294,42 o.p.f.i.; 
 
con determinazione dirigenziale n. 1018 del 20 dicembre 2019 si è proceduto alla ridefinizione delle 
somme prenotate con le prenotazioni P2650/2019 e P501/2020 sul capitolo 203905 annullando la 
prima e disponendo l’incremento della seconda, resa così definitiva, della somma necessaria al fine 
di garantire la copertura dell’importo finale pari a Euro 345.294,42 o.p.f.i. e impegnando tale 
somma a favore del RTI; 
 
ai sensi dell’articolo 105, comma 6 del D.lgs. 50/2016, è stata indicata dal RTI in fase di gara la 
terna di subappaltatori per le attività di indagine e prove conoscitive di supporto alla valutazione 
della vulnerabilità sismica degli edifici così come ammissibile ai sensi dell'articolo 31, comma 8 
dello stesso decreto e del paragrafo 11.8 del disciplinare di gara: tra i soggetti della terna è 
compresa la società IN SITU s.r.l. con sede in Località Gropada n. 117 – 34149 TRIESTE (C.F. - 
P.IVA 01133420321); 
 
con nota n. 79884/2019 del 4 novembre 2019, il RTI ha presentato richiesta di autorizzazione di 
subappalto ad IN SITU s.r.l., la quale è stata concessa con determinazione dirigenziale n. 806 del 5 
novembre 2019; 
 
con nota prot. n. 13554 del 18 marzo 2020 il subappaltatore IN SITU s.r.l., ai sensi di quanto 
previsto all’art. 105, comma 13 del D.lgs. 50/2016 ha richiesto che la stazione appaltante 
corrisponda direttamente allo stesso l’importo dovuto per le prestazioni eseguite pari a € 67.103,25 
o.p.f.e. così come riportato nel contratto di subappalto stipulato tra le parti; 
 
verificata la sussistenza delle condizioni riportate all’art. 105, comma 13 del D.lgs. 50/2016 con 
particolare riferimento alla condizione di cui alla lettera a), rientrando IN SITU s.r.l. nella 
classificazione microimpresa come definita nella “Raccomandazione della Commissione 6 maggio 
2003”, ed avendo detta impresa presentato richiesta formale così come previsto alla lettera c) dello 
stesso articolo; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture" e s.m.i." 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 



Pag 3 di 4 

amministrazioni pubbliche" e s.m.i". 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i." 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii." 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21.02.2020 "Approvazione del piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022" 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 di approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000" 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 ad oggetto "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile" 

• la Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 
07.09.2017 visto di controllo del direttore 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di autorizzare, per quanto espresso in premessa, gli uffici competenti a procedere a tutti gli 
adempimenti necessari al pagamento diretto del corrispettivo dovuto al subappaltatore IN SITU 
s.r.l. con sede in Località Gropada n. 117 – 34149 TRIESTE (C.F. - P.IVA 01133420321) per 
l’attività svolta per una somma pari a € 67.103,25 o.p.f.e. così come riportato nel contratto di 
subappalto autorizzato con determinazione dirigenziale n. 806 del 5 novembre 2019. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/10 nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
 
Beneficiario: R.T.I. costituito da Studio LEVING  (mandataria), TECSE Engineering – Studio 
Associato, Ai Engineering S.r.l., Ai Studio – Associazione Professionale (mandanti); 



Pag 4 di 4 

Importo: € 263.428,46 o.p.f.i. (Classe "RTI PROFESSIONISTI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA CIG 7731028620"); 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Beneficiario: società IN SITU s.r.l. con sede in Località Gropada n. 117 – 34149 TRIESTE (C.F. - 
P.IVA 01133420321). ; 
Importo: € 81.865,97 o.f.i.; 
Modalità Individuazione Beneficiario: contratto di subappalto autorizzato determinazione 
dirigenziale n. 806 del 5 novembre 2019 
 
 
LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 
 


